
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 01/10/2019

OGGETTO:  STIPULA  POLIZZA  ASSICURATIVA  DI  RESPONSABILITÀ  CIVILE 
PATRIMONIALE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA TRIENNIO 2019-2020



RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso  che con  propria  determinazione n.165/2018 viene affidato  alla  Abaco  S.r.l. 
Brokers di Assicurazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia 
assicurativa per il periodo 09.08.2018 - 07.08.2023, disciplinato dal contratto Rep.890/B 
del 19.09.2018;

Richiamato il proprio atto n.174/2016 con il quale si procede ad incaricare la Assigeco Srl 
-  Lloyd’s  Corrispondent  di  Milano  per  la  stipula  della  polizza  assicurativa  relativa  alla 
responsabilità civile  patrimoniale  dell’Ente  per  un  periodo di  36  mesi  con scadenza  il 
30.09.2019 e per il premio complessivo annuo di € 8.590,00;

Rilevata, quindi, la necessità di procedere a sottoscrivere nuova polizza assicurativa di  
RCP per l’Ente e dato atto che questa Amministrazione è attenta alle nuove procedure sia 
di  acquisto  che  dei  servizi,  legati  al  processo  di  ammodernamento  della  Pubblica 
Amministrazione  connesso  all'Applicazione  delle  nuove  tecnologie  informatiche  ed,  in 
particolare, al mercato elettronico (MEPA);

Atteso che,  per  contro,  da  verifiche  effettuate  presso  il  portale  “Acquisti  in  rete  PA” 
nell’ambito degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip non risultano né 
convenzioni specifiche attive né disponibili prodotti sul Mercato Elettronico;

Ritenuto quindi di dover procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, effettuando comunque una preventiva indagine di mercato 
allo  scopo di  individuare l’offerta  migliore  per  la  polizza  de quo,  secondo il  capitolato 
appositamente predisposto dallo studio Abaco S.r.l., per la durata di 36 mesi; 

Rilevato che per il tramite del broker incaricato sono state interpellate più agenzie con 
richiesta di quotazione del premio e considerato che:

 in data 16.09.2019 lo Studio Abaco S.r.l. ha provveduto ad invitare tramite posta 

elettronica le compagnie di seguito elencate, tutte sottoscrittrici dei Lloyd’s di Lon-
dra, unica compagnia a rilasciare coperture assicurative complete di questo tipo, a 
quotare il rischio in questione:

 Assigeco Srl – Via Crivelli n.26 – 20122 Milano – P.I. 08958920152 - Lloyd’s Corri-
spondent

 Willis General Agency S.r.l. - Via Tortona, 33 – 20144 Milano – P.I. 08550530961 – 
corrispondente Lloyd’s London



 AIB  -  All  Insurance  Broker  Srl  –  Via  Machiavelli,  19  –  51100  Pistoia  –  P.I. 
01561950476 – coverholder at Lloyd’s

 la compagnia Willis non ha dato seguito all’invito;

Richiamato l’art.2  del  contratto  Rep.  n.890/B del  19.09.2018,  stipulato con la  Società 
Abaco  S.r.l.,  nel  quale  tra  le  prestazioni  inerenti  l’incarico  di  broker  figura  il  supporto 
all’Ente  nello  svolgimento  delle  gare  per  l’affidamento  dei  contratti  assicurativi,  con 
redazione della documentazione necessaria, controllo di conformità e di economicità delle 
singole offerte rispetto a quanto richiesto, eventuale relazione riportante le valutazioni sulle 
offerte presentate e l’individuazione del miglior rapporto qualità prezzo;

Dato atto, quindi, secondo quanto evidenziato dallo Studio Abaco S.r.l. nella nota assunta 
al protocollo dell’Ente in data 30.09.2019 al n.16090, che:

1 Assigeco Srl 
 Massimale di € 1.000.000 aggregato annuo € 5.000.000
 Franchigia € 2.500
 Retroattività: illimitata
 Postuma 2 anni dalla cessazione del contratto e 5 anni per cessazione attività
 Premio annuo finito € 7.210,00

2 AIB - All Insurance Broker Srl
 Garanzie come sopra
 Premio annuo su parametro delle retribuzioni € 5.261,51
 Premio annuo su categorie (n.20) € 5.095,65

Ritenuto, quindi, opportuno, dagli esiti  della consultazione di n.3 operatori economici e 
della valutazione delle n.2 offerte pervenute effettuata dal broker incaricato, assegnare la 
fornitura della garanzia RCP dell’Ente per il periodo di 36 mesi, ai sensi dell’art.36 comma 
2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla AIB - All Insurance Broker Srl per la migliore offerta 
presentata, con decorrenza dalle ore 24.00 del 30.09.2019 e scadenza alle ore 24.00 del 
30.09.2020, optando per il premio complessivo annuo di € 5.261,51, in considerazione del 
fatto  che  è  preferibile  basare  il  premio  sulle  retribuzioni  piuttosto  che  sui  soggetti 
assicurati,  in  modo  da  non  rendere  necessario  segnalare  di  volta  in  volta  eventuali 
modifiche dell’assetto amministrativo;

Richiamato l’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018, stipulato con la Società Aba-
co S.r.l., il quale stabilisce che il pagamento dei premi relativi ai contratti stipulati con le 
compagnie assicurative dovrà avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario da par-
te dell’Ente a diretto favore del broker, il quale si impegna a dar corso alla copertura assi-
curativa sulla base della ricezione di copia del relativo mandato di pagamento anziché sul-
la base dell’effettivo accredito dell’importo;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 



è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZA329F8D2A;

Preso atto che è stata richiesta alla, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136, la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche (prot. n.13656 del 19.09.2018);

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  della  Società  Abaco  S.r.l.  per  ciò  che 
concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
protocollo INPS n.16741809 del 06.08.2019 in scadenza il 04.12.2019);

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa per le motivazioni espresse in  
premessa e ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con AIB - All 
Insurance Broker Srl di Pistoia polizza assicurativa di responsabilità civile patrimo-
niale del Comune di Campo nell’Elba, per il periodo di 36 mesi  con decorrenza per il 
primo anno dalle ore 24.00 del 30.09.2019 e scadenza alle ore 24.00 del 30.09.2020, 
per il premio annuo complessivo di € 5.261,51;



2 di impegnare pertanto a favore della Società Abaco S.r.l. – Brokers di Assicurazioni 
con  sede  a Piombino  (LI)  in  via  Roma n.19/a,  Partita  IVA:  01071720492  e  C.F. 
05670990638, la spesa di € 5.261,51 quale premio relativo al primo anno contrattuale , 
ai sensi dell’art.6 del contratto Rep. n.890/B del 19.09.2018 stipulato con la società 
stessa, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 ad imputare la spesa di  € 5.261,51 al Codice di Bilancio  01/02/1100401/001 Capitolo 
101080306200/0 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021;

4 di rimandare a successivi atti gli impegni di spesa relativi al II e al III anno contrattuale 
da adottare nei rispettivi esercizi finanziari, pari ad € 5.261,51 ciascuno;

5 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


